




















目录
一、建设项目基本情况.............................................................................................................1

二、建设项目工程分析...........................................................................................................13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准...........................................................25
[...]
表 4-6 废气治理措施可行性分析表

《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶与塑料制品工业》

（HJ122-2020）表 A.2 塑料制品工业排污单位废气污染防治

可行技术参考表（节选）和《排污许可证申请与核发技术规范

金属铸造工业》（HJ1115-2020）表 2 排污单位废气产污环节

名称、污染物项目、排放形式及污染治理设施表（节选）

本项目情况
可行

性

产排污环节
污染物

种类

过程控制

技术
可行技术

过程控

制情况

污染治

理工艺

塑料薄膜制造，塑料板、

管、型材制造，塑料丝、

绳及编制品制造，泡沫塑

料制造，塑料包装箱及容

器制造，日用塑料制品制

造，人造草坪制造，塑料

零件及其他塑料制品制

造废气

非甲烷

总烃

溶剂替代

密闭过程

密闭场所

局部收集

喷淋；吸

附；吸附

浓缩+热
力燃烧/

催

化燃烧

局部收

集/密闭

过程

二级活

性炭吸

附

可行

臭气浓

度、恶臭

特征物

质

喷淋、吸

附、低温

等离子

体、UV
光氧化/
光催化、

生物法两

种及以上

组合技术

二级活

性炭吸

附

可行

非正常工况：非正常排放指生产过程中开停工、设备检修、工艺设备运转异常等

非正常工况下的污染物排放，以及污染排放控制措施达不到应有情况下的排放。

表 4-7 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放浓度
/mg/m3

非正常排

放速率
/kg/h

单次持

续时间/h
年发生

频次/次
应对

措施

1 DA001
废气处理

设施效果

失效

非甲烷

总烃
4.07 0.081 1 / 停产

检修

表 4-8 污染源监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

废气 DA001

臭气浓度 每年一次
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

2标准值

注塑废气、

烫球废气、

丝印和装帽

废气

每年一次

非甲烷总烃执行《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）及 2024年修改单

中的表 5大气污染物特别排放限值



38

厂区内 非甲烷总烃 每年一次
《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）

厂界

非甲烷总烃 每年一次

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）及 2024年修改单中的表 9
企业边界大气污染物浓度限值

颗粒物 每年一次 广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控

浓度限值要求
锡及其化合

物
每年一次

臭气浓度 每年一次
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1二级新扩改建标准值

小结：项目所在区域大气环境质量为不达标区（不达标因子为臭氧），本项目主

要污染物之一为非甲烷总烃，实行两倍削减替代，根据项目采取的污染治理措施及污

染物排放强度、排放方式分析可知项目可实现达标排放，对环境保护目标旺村及周边

大气环境影响较小。

2、废水

（1）废水源强

①冷却水

项目注塑需要进行冷却，冷却方式为间接冷却，冷却水为普通自来水，其中无需

添加矿物油、乳化液等冷却剂。项目设有冷却水循环塔，冷却水循环使用，定期补充

少量蒸发损失。本项目设备配套 1座冷却塔，冷却塔冷却水循环量为 5m3/h。

结合一般冷却水塔的实际经验系数和《工业循环冷却设计规范》（GB50102-2014），

循环冷却系统蒸发水量约占总循环水量的 2.0%，风吹损失水率约为 0.05%，损耗率合

计为 2.05%。冷却塔年工作时间约为 4992h，总循环水量为 24960m3/a，蒸发用水总新

鲜水补充量为 512m3/a，冷却水循环使用，定期补充蒸发损失水量，不外排。

②生活污水

本项目定员 100人，均不在厂内食宿，项目年工作 312天。根据广东省地方标准

《用水定额第 3部分：生活》(DB44/T1461.3-2021)的相关规定，非食宿员工生活用水

量按表 4中国家行政机构—办公楼—无食堂和浴室用水量 10m³/人·a进行计算，则办

公生活用水量为 3.21t/d，1000t/a，排污系数按照 0.9计算，废水量为 2.88t/d，900t/a，

其主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等。

生活污水经三级化粪池预处理后经“絮凝沉淀+过滤+AAO”工艺一体化设施处理

后进入污水管网，一并排放至鹤山市龙口三连预处理站预处理，再通过泵站提升至

鹤山市第二污水处理厂深度处理。其中生活污水的水质：根据环境保护部环境工程



39

技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》教材中表 5-18、《浙江省典型地

区生活污水水质调查研究》（冯华军等，科技通报〔J〕，2011年 5月）中的生活污

水水质数据和《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）

中第一部分生活源产排污核算系数手册的表 1-1城镇生活源水污染物产生系数（广东

属于五区），CODCr、BOD5、SS、氨氮的产生浓度分别为 285mg/L、182mg/L、200mg/L、

28.3mg/L；间接冷却水的水质：参考环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影

响评价（社会区域类）》（中国环境出版社）教材中的清净下水水质，CODCr、SS的

产生浓度分别取值 50mg/L、50mg/L。

表 4-9 本项目的废水源强情况一览表

废水种类 排放去向
特征污染

物

产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水

经化粪池预处理后再经“絮凝沉淀+过滤

+AAO”工艺一体化设施处理后进入污水管网，

一并排放至鹤山市龙口三连预处理站预处理，

再通过泵站提升至鹤山市第二污水处理厂深

度处理

废水量 — 900m3/a

CODCr 285 0.257

BOD5 182 0.164

SS 200 0.180

氨氮 28.3 0.025

表 4-10本项目的废水污染源强核算结果及相关参数一览表

污染源 污染物

污染物产生情况 治理措施 是否

为可

行技

术

污染物排放情况

废水产

生量
m3/a

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a 工艺

效率
/%

废水排

放量
m3/a

排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

生活污水

CODCr

900

285 0.257

三级化粪

池预处理

20

是 900

≤228 0.205

BOD5 182 0.164 10 ≤165 0.149

SS 200 0.180 20 ≤160 0.144

氨氮 28.3 0.025 0 ≤28.3 0.025

2）废水处理工艺

生活污水处理工艺选用三级化粪池进行处理，由于三级化粪池和隔油隔渣池作为

常用的生活污水预处理设施，属于可行的处理工艺，本次不做详细介绍。

①废水处理工艺介绍



40

图 4-1 废水治理工艺流程图

工艺简述：

A.调节池

通过排入污水站的废水进行均质调节。

B.沉淀池

通过投絮凝剂 PAC，使水中的悬浮物胶体等物质形成絮体矾花。PAC作用原理是

通过压缩双层，吸附电中和、吸附架桥、沉淀物网捕等机理作用，使水中细微悬浮粒

子和胶体离子脱稳，从而使水中的悬浮物、胶体等物质形成絮体矾花，有利于沉淀；

通过投絮凝剂 PAM，使凝聚过程中形成的絮凝体通过吸附、架桥等作用，形成较大

絮凝体，有利于沉淀。

本项目工艺在废水中投加 PAC、PAM等物质，可有效地去除总磷等污染物。PAC

通过水解絮凝沉淀，将水中通过将水中杂质的电荷进行吸收，使其电量减少，让杂质

的微粒间作用力减少，从而凝结成絮状，然后形成的这些絮状物质由于浮力原理，密



41

度大于水的密度，因而逐渐的沉淀下来，具有显著的沉淀重金属及硫化物、脱色、脱

臭、除油、杀菌、除磷、降低出水 COD及 BOD等功效。絮凝体在沉淀池内通过重力

作用沉降到泥斗内，沉淀池上清液进入一般清洗中间池。沉淀池吹水口设置过滤装置。

C.厌氧池

首段厌氧池，流入原污水及同步进入的从二沉池回流的含磷污泥，本池主要功能

为释放磷，使污水中 P的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中的

COD、BOD5浓度下降；另外，NH3-N因细胞的合成而被去除一部分，使污水中的 NH3-N

浓度下降，但 NO3-N含量没有变化。

D.缺氧池

在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大量

NO3-N和 NO2-N还原为 N2释放至空气，因此 COD、BOD5浓度下降，NO3-N浓度大

幅度下降，而磷的变化很小。

E.好氧池

在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而被硝化，

使 NH3-N 浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N 的浓度增加，P随着聚磷菌的过

量摄取，也以较快的速度下降。

F.二沉池

二沉池的作用是泥水分离，使混合液澄清、污泥浓缩并将分离的污泥回流到生物

处理段。

②废水处理达标可行性分析

按照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 23印刷和记录媒介复制

行业系数手册，2319包装装潢及其他印刷行业中的印刷品（承印物为纸）、印刷品（其

他承印物）产生的废水采用“物理化学法+化学处理法+好氧生物处理法”处理效率及

《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）表 2“AAO污

染物去除率”。根据《无机混凝剂在印染废水处理中的研究进展》（冯秀娟，葛天源），

PAC对印染废水色度去除率为 96%，因此絮凝沉淀工艺对色度处理效率保守按 90%。

表 4-11 本项目废水污染物去除率取值一览表

项目
污染物去除率（%）

CODCr SS 氨氮

（HJ576-2010） 70~90 70~90 80~90

http://www.dowater.com/
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B5%93%E7%BC%A9/10863773?fromModule=lemma_inlink


42

《2319 包装装潢及其他印刷》 90 / 66

《无机混凝剂在印染废水处理中的研究进展》 / / /

本次评价取值 61 63 65

根据上表核算，生活污水经三级化粪池预处理后经“絮凝沉淀+过滤+AAO”工艺

一体化设施处理后水质可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准。

因此，本项目废水处理工艺是具有工艺可行性的。

③废水处理设施容量可行性分析

自建污水处理站设计处理能力为 3m3/d。本项目进入自建污水处理站废水量为

2.88m3/d。因此本项目污水处理系统可满足废水排放处理的需求。

3）废水处理可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备

制造业》（HJ1124-2020）表 A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染防治可行技术：

生活污水的处理可行技术为隔油+化粪池、其他生化处理；排入综合废水处理设施废

水的处理可行技术为隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、

生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等。本

项目采用“三级化粪池”+“絮凝沉淀+过滤+AAO”工艺一体化设施处理生活污水，

采用“絮凝沉淀+过滤+AAO”工艺一体化设施处理综合废水，属于符合该规范的可行

性技术。

4）纳污单位接收可行性分析：

鹤山市龙口三连预处理站位于鹤山市古劳镇三连工业区蚬江村南部，服务范围为

三连工业区、凤沙工业区、兴龙工业区、龙胜工业区、玉桥工业区产生的生活污水和

生产废水以及沿线镇区居民区生活污水；处理规模为 1.0 万 m3/d。采用“调节池+混

凝沉淀+水解酸化+A2O+二沉池”处理工艺，尾水提升至鹤山市第二污水处理厂。本

项目位于其纳污范围。

鹤山市龙口三连预处理站于2020年1月17日获得江门市环境保护局的环评批复，

批复文号为江鹤环审〔2020〕3号，目前污水厂以及配套管网已建设完毕，本项目产

生的废水可经管网排污鹤山市龙口三连预处理站。



43

图 4-2鹤山市龙口三连预处理站工艺流程图

工艺流程说明：

①预处理包括细格栅及沉砂池、综合调节池和初沉池。

②二级生物处理包括：水解酸化池、AAO生化池、二次沉淀池。

③除臭工艺：包括接触消毒渠，采用洗涤-生物滤床除臭工艺。

④污泥处理：各沉淀池的污泥储存由污泥泵转送到污泥储存池，再经过浓缩脱水

机对污泥进行脱水处理。

5）污染物排放量核算

明确给出污染源排放量核算结果，填写建设项目排放信息表，见下表。

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类

排放去

向

排

放

规

律

污染防治设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型污染设

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水

pH、CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N等

进入城

市污水

处理厂

间

断
TW001

三级化粪

池+自建

一体化污

水处理站

“三级化粪

池+絮凝沉

淀+过滤

+AAO工

艺”

DW001 ☑是

□否
/

6）废水自行监测计划

本项目的生活污水经三级化粪池预处理后经“絮凝沉淀+过滤+AAO”工艺一体化

设施处理后进入污水管网，排放至鹤山市龙口三连预处理站预处理后，再通过泵站提

升至鹤山市第二污水处理厂深度处理。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排

污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）的要求，生活

污水属于间接排放，间接排放口的监测计划如下。

表 4-13环境监测计划及记录信息表



44

监测点位 污染物名称 监测频次 执行标准

DW001（生活

污水排放口）

CODCr、BOD5、SS、氨氮、

总氮
1次/年 广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准

③切削液稀释废水

根据上文计算，水性切削液用量为 3t/a，则稀释用水量为 30t/a，在使用过程中按

75%的蒸发量，则废水量为 8.25t/a，妥善收集后交由具有危废处置资质单位处理。

（3）依托污水处理厂可行性

鹤山市龙口三连预处理站位于鹤山市古劳镇三连工业区蚬江村南部，服务范围为

三连工业区、凤沙工业区、兴龙工业区、龙胜工业区、玉桥工业区产生的生活污水和

生产废水以及沿线镇区居住区生活污水；总设计处理规模为 10000吨/天。采用“调节

池+混凝沉淀+水解酸化+A2O+二沉池”的处理工艺，尾水提升至鹤山市第二污水处理

厂。

鹤山市龙口三连预处理站于2020年1月17日获得江门市环境保护局的环评批复，

批复文号为江环审[2020]3号，目前污水厂以及配套管网已基本建成，本项目产生的

废水可经管网排入鹤山市龙口三连预处理站。

图 4-3鹤山市龙口三连预处理站工艺流程图

工艺流程说明：

1）预处理包括细格栅及沉砂池、综合调节池和初沉池。

2）二级生物处理包括：水解酸化池、AAO生化池、二次沉淀池。

3）除臭工艺：包括接触消毒渠，采用洗涤-生物滤床除臭工艺。

4）污泥处理：各沉淀池的污泥储存由污泥泵转送到污泥储存池，再经过浓缩脱

水机对污泥进行脱水处理。

根据《鹤山市龙口三连预处理站 1.0万 m3/d新建项目环境影响报告书》，鹤山市

龙口三连预处理站工程设计规模为 1万 m3/d，预计处理三连工业区、凤沙工业区、兴

龙工业区、龙胜工业区、玉桥工业区产生的生活污水和生产废水以及沿线镇区居住区

生活污水水量约 0.77万 m3/d，包含项目在内，有足够的容量接项目产生的废水。因



45

此，项目产生的废水可依托鹤山市龙口三连预处理站处理。

（5）水环境影响分析结论

本项目生活污水经三级化粪池预处理经“絮凝沉淀+过滤+AAO”工艺一体化设施

处理后进入污水管网，排放至鹤山市龙口三连预处理站预处理，再通过泵站提升至鹤

山市第二污水处理厂深度处理。切削液稀释废水作为危险废物，妥善收集后交由有资

质的危废处理单位处理，对周边环境影响不大。



46

运

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

（1）噪声源强

本项目噪声主要来源于注塑机、破碎机、磨床等生产过程中产生的噪声：

表 4-14 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置
噪声

源

声源

类型

（频

发、

偶发

等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

持续

时间
/h

核算

方法

噪声

值 dB
（A）

工艺
降噪

效果

核算

方法

噪声

值 dB
（A）

生产

车间

注塑机 设备 频发
经验

法
70~80

隔声

降

噪、

厂房

布局

20~25 预测

法
50~55 4992

破碎机 设备 频发
经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 312

激光切割

机
设备 频发

经验

法
65~75 20~25 预测

法
45~50 4992

混色机 设备 频发
经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

丝印机 设备 频发
经验

法
65~75 20~25 预测

法
45~50 4992

微型 3D
打印机

设备 频发
经验

法
65~75 20~25 预测

法
45~50 4992

磨床 设备 频发
经验

法
70~80 20~25 预测

法
55~60 4992

立式元件

剪脚机
设备 频发

经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

打孔机 设备 频发
经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

铣床 设备 频发
经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

火花机 设备 频发
经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

吸帽机 设备 频发
经验

法
65~75 20~25 预测

法
45~50 4992

切边机 设备 频发
经验

法
65~75 20~25 预测

法
45~50 4992

装帽机 设备 频发
经验

法
65~75 20~25 预测

法
45~50 4992

地球仪自

动生产线
设备 频发

经验

法
65~75 20~25 预测

法
45~50 4992

全自动焊

锡机
设备 频发

经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

全自动自

粘线绕线

机

设备 频发
经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

半自动 6
轴绕线机

设备 频发
经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992



47

半自动单

轴绕线机
设备 频发

经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

12轴全

自动绕线

机

设备 频发
经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

亚克力钻

抛机
设备 频发

经验

法
70~80 20~25 预测

法
55~65 4992

刨床 设备 频发
经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

亚克力开

料锯
设备 频发

经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

螺杆空压

机
设备 频发

经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

活塞空压

机
设备 频发

经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

数控车 设备 频发
经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

扁铁卷圆

机
设备 频发

经验

法
70~80 20~25 预测

法
55~65 4992

旋压机 设备 频发
经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

推边机 设备 频发
经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

修边机 设备 频发
经验

法
70~80 20~25 预测

法
50~55 4992

注：（1）其他声源主要是指撞击噪声等。（2）声源表达量：A声功率级（LAw），或中心频率

为 63～8000Hz8个倍频带的声功率级（Lw）；距离声源 r处的 A声级[LA(r)]或中心频率为 63～

8000Hz8个倍频带的声压级[LP(r)]。

（2）噪声影响预测

1）预测点

本项目选择东、南、西、北厂界作为噪声预测点。

2）预测模式

预测采用等距离衰减模式，并参照最为不利时气象条件等修正值进行计算，噪声

从声源传播到受声点，受传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏蔽等因素的影响，